
P.G. n. 55507  Cremona, 4 luglio 2024

Oggetto:Individuazione della composizione numerica e nomina della Giunta Comunale.

IL SINDACO

- Visti i risultati delle consultazioni elettorali tenutesi nei giorni 8 e 9 giugno 2024 e l’esito del ballottaggio del 24 giugno 2024
per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale di Cremona;

- visti, in particolare, il verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale Elettorale, costituito a seguito del turno di ballottaggio del
23 e 24 giugno 2024 (depositato agli atti) e la dichiarazione, consegnata al Comune di Cremona in data 25 giugno 2024 e
acquisita al  Protocollo Generale di  questo Ente al  n.  52999,  con la quale il  Presidente dell'Ufficio Centrale Elettorale,
dott.  Pierpaolo  Beluzzi,  ai  sensi  dell’art.  72  comma  9  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  ha  proclamato,  in  data
25 giugno 2024 alle ore 15:00, lo scrivente eletto alla carica di Sindaco del Comune di Cremona;

- richiamati:
• del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 gli articoli:

➢ 46, comma 2, in tema di nomina della Giunta, ai sensi del quale: il sindaco nomina, nel rispetto del principio di
pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della giunta, tra cui
un vicesindaco e ne dà comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva alla elezione;

➢ 47, in particolare il comma 3, ai sensi del quale:  nei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti gli
assessori sono nominati dal sindaco, anche al di fuori dei componenti del consiglio, fra i cittadini in possesso dei
requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere;

➢ 48 in tema di competenze della Giunta;
➢ 53, comma 2, ai  sensi  del  quale:  Il  vicesindaco sostituisce il  sindaco in caso di  assenza o di  impedimento

temporaneo nonché nel caso di sospensione dall'esercizio della funzione ai sensi dell'articolo 59;
➢ 64, commi 1, 2 e 4, ai sensi dei quali:  “1.  La  carica di assessore è incompatibile con la carica di consigliere

comunale e provinciale. 2. Qualora un consigliere comunale o provinciale assuma la carica di assessore nella
rispettiva giunta, cessa dalla carica di consigliere all'atto dell'accettazione della nomina, ed al suo posto subentra
il primo dei non eletti.  4. Il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti e affini entro il terzo grado, del sindaco
o del  presidente  della  giunta  provinciale,  non possono far  parte  della  rispettiva  giunta  né essere  nominati
rappresentanti del comune e della provincia.”

• l’articolo 2 – comma 185 – della Legge 23 dicembre 2009, n. 191 come modificato dall’articolo 1 comma 1bis della
Legge 26 marzo 2010, n. 42, il quale dispone che: il numero massimo degli assessori è determinato in misura pari a un
quarto del numero dei consiglieri  del Comune, nel cui ambito è computato il  Sindaco, con arrotondamento all’unità
superiore;

• dello Statuto Comunale gli articoli:
➢ 13, comma 1, ai  sensi  del  quale “Il  sindaco nomina, ai  sensi  di  legge, i  componenti  della giunta,  tra cui  il

vice sindaco e ne dà comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva alle elezioni”;
➢ 14  commi  1  e  2  ai  sensi  dei  quali:  “1. Il  vice  sindaco  sostituisce  il  sindaco,  in  caso  di  sua  assenza  od

impedimento temporaneo, nonché negli altri  casi previsti dalla legge. 2. In caso di assenza od impedimento
temporaneo anche del vice sindaco, le funzioni del sindaco sono esercitate dall'assessore presente secondo
l'ordine indicato dal sindaco al momento della nomina della giunta”;

➢ 15, comma 1 e 3 ai sensi dei quali: “1. La giunta comunale è composta da un numero di membri non inferiore a
sei e non superiore a dieci (“nove”, ai sensi dall’art. 2 - comma 185 - della Legge 23 dicembre 2009, n. 191 come
modificato dall’art. 1 comma 1bis della Legge n. 42/2010), oltre al sindaco, il quale provvede con proprio atto ad
individuarne,  di  norma,  all’inizio  del  mandato,  la  composizione  numerica.  Il  sindaco  garantisce  la
rappresentanza  di  genere  all’interno  della  giunta  per,  almeno,  un  terzo  dei  componenti,  ad  esclusione  del
sindaco stesso. Il sindaco nomina i membri della giunta, anche al di fuori dei componenti il consiglio comunale,
fra  i  cittadini  in  possesso  dei  requisiti  di  candidabilità,  eleggibilità  e  compatibilità  alla  carica  di  consigliere
comunale e ritenuti idonei a collaborare nel governo del comune ai fini del perfezionamento e dell’attuazione
delle linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato. 3. Il sindaco
affida ai singoli assessori il compito di sovraintendere ad un particolare settore di amministrazione o a specifici
progetti, dando impulso all'attività degli uffici, secondo gli indirizzi stabiliti dal consiglio, dalla giunta e da esso
medesimo, e vigila sul corretto esercizio dell'attività amministrativa e di gestione.”;

➢ 16 in tema di funzionamento della Giunta e compiti degli Assessori;

• l’articolo 1, comma 137, della Legge 7 aprile 2014, n. 56, il quale dispone che “nelle giunte dei Comuni con popolazione
superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento con
arrotondamento aritmetico”;

1



- tutto quanto sopra premesso;

- atteso che, per effetto delle succitate disposizioni:
• il numero dei Consiglieri Comunali assegnati al Comune di Cremona è pari a 32 (trentadue);
• il numero degli Assessori nominabili va da un minimo di 6 (sei) ad un massimo di 9 (nove).

- Ritenuto di  fissare in 9 (nove) unità il  numero degli  Assessori  della Giunta Comunale, in considerazione degli  obiettivi  
dell’azione amministrativa delineati nel programma amministrativo;

- acquisite le dichiarazioni rese, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, in data 4 luglio 2024 dalle persone da nominare, inerenti 
l’insussistenza delle cause di  incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità all’assunzione della carica in oggetto previste 
dalla vigente normativa in materia (conservate agli atti);

- in virtù delle attribuzioni derivanti dalle disposizioni legislative sopra richiamate e dal vigente Statuto Comunale;

DECRETA

1. di individuare in numero 9 (nove) Assessori la composizione numerica della Giunta Comunale, nel rispetto delle norme di  
legge citate in premessa;

2. di nominare la Giunta Comunale nella seguente composizione:

Cognome e Nome Carica Deleghe delle 
competenze attribuite

1 ROMAGNOLI FRANCESCA Vice Sindaco
e
Assessore Bilancio, Risorse Umane,               

Innovazione e Quartieri:
Bilancio 
Tributi
Quartieri e reti di comunità 
Economato                    
Digitalizzazione 
Risorse Umane e organizzazione 
Demografici e Statistica

2 CARLETTI PAOLO GIUSEPPE ANDREA Assessore Opere Pubbliche e Urbanistica:
Pianificazione urbanistica  
Edilizia privata
Patrimonio comunale
Servizi cimiteriali 
Edilizia Pubblica Residenziale
Coordinamento del POP
Coordinamento interventi edifici 
comunali
Valorizzazione del Palazzo 
Comunale 

3 BURGAZZI LUCA Assessore Turismo, Espressività giovanile e 
Associazionismo:
Turismo
Politiche Giovanili
Intercultura 
Eventi musicali ed espressività      
giovanile
Cultura Partecipata
Servizio Civile 
Politiche della notte 
Educazione alla legalità 
Comunicazione con i cittadini
Trasparenza
Associazionismo 
Coordinamento Progetto Giovani in 
Centro 

4 DELLA GIOVANNA MARINA Assessore Politiche sociali e fragilità:
Welfare, 
Welfare e terzo settore 
Pari opportunità
Famiglie

2



Longevità
Abitare e housing sociale
Politiche sociali di prossimità
Disabilità

5 PASQUALI SIMONA Assessore Ambiente:
Transizione ecologica
Ambiente 
Piano del verde 
Protezione civile
Parchi urbani 
Benessere animale 
Sistema idrico 
Gestione integrata dei rifiuti urbani 
Food policy 
Osservatori ambientali
Rapporti con il consiglio comunale 

6 BONA RODOLFO Assessore Cultura:
Liuteria, 
Patrimonio Unesco, 
Sistema musicale, teatrale,               
museale, 
Patrimonio culturale 

7 ZANACCHI LUCA Assessore Commercio, Mobilità, Sport:
Distretto Urbano del Commercio 
Decoro urbano
Rapporti con imprese commerciali e 
artigianali 
Plateatici e Pubblicità 
Mobilità 
Mobilità sostenibile 
Suolo e sottosuolo 
SUAP 
Sport e strutture sportive
Tempi e orari 

8 CANALE SANTO Assessore Sicurezza:
Polizia locale e Sicurezza

9 MOZZI ROBERTA Assessore Istruzione:
Istruzione
Politiche per l’infanzia e                     
l’adolescenza
Rapporti scuola e lavoro 
Orientamento scolastico 
Edilizia scolastica 

3. di dare atto che la sovraintendenza dei seguenti settori di amministrazione, non ricompresi in quelli sopra affidati, fanno ca-
po  allo  scrivente  e  precisamente:  Partecipate,  Sviluppo  economico,  Sistema  fieristico,  Città  universitaria,  
Valorizzazione del Po, Transizione energetica, Rapporti con i territori, Progetti strategici;

4. di dare atto che, come stabilito dall’art. 1 - comma 137 - della Legge 7 aprile 2014, n. 56, nella composizione della Giunta 
Comunale nessuno dei due sessi è stato rappresentato in misura inferiore a 4 (quattro);

5. di dare atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 14 - comma 2 - dello Statuto, in caso di assenza o impedimento temporaneo anche 
del Vice Sindaco, le funzioni dello scrivente verranno esercitate dall’Assessore presente secondo l’ordine sopra indicato;

6. di procedere alle comunicazioni di rito e alla pubblicazione del presente decreto sul Sito Istituzionale del Comune.

IL SINDACO
(Leonardo Virgilio)

Referente:

Funzionario Amministrativo – Unità Direzionale Segretario Generale: Dott.ssa Chiara Agati

tel. 0372 407253    e-mail: chiara.agati@comune.cremona.it 

Segretario Generale:

Dott.ssa Gabriella Di Girolamo 

tel. 0372 407060 – 407213 e-mail: segretario.generale@comune.cremona.it

3


	Oggetto: Individuazione della composizione numerica e nomina della Giunta Comunale.
	IL SINDACO
	DECRETA




